¹ Meurs. in Vit. Auriac.

pagique plures experti concussa vehementer ipse Brugie: eversa eularaeta Gandensis, quae Sassa vocatur: et Gandavum quoque, usque ad Caesaris portum, aqua excurrit. Minus periculi Brabantia habuit, si Antuerpiam excipias, et pagos aliquot Scaldi vicinos. In Zelandia, praeter reliquam pecorum et aggerum eladem, hominum tria milia absumpta. Gravissime vero Hollandia quoque laboravit. Dordraci, Roterdami, aliisque in urbibus ad tertium pedem aqua plateas supergressa est; ad Rapendrecum, et in insula Crimpensi, septem locis disiectus ager, incredulitate quantum hominum pecorumque abripuerit. Pagos mari adjacentes eadem procella invasit, ac potissimum Seevelingam, ubi eversa aedes centum viginti octo, naves in littore stabulantes, statione evectae, per vias, seu Oceano vectae ferebantur; ingressa templum aqua in ipso sacrario gravem e ferro cistam subvertit. Immane damnum Amstelodanum etiam accepit, et qui Mudam ducit agger, tredecies perforatus. Partem eladis quoque Hollandia borealis sensit, et insulae adjacentes. Zypae, e centum quatuor adibus, vix quidquam superfuil. Luctuosus certe Belgio casus, et qui praeter caeteram jacturam, plus centum millia hominum creditur absumpsisse. Hispani justae sanctorum irae, his suis Feriis se vindicantium, rem imputabant, utpole quorum imagines et templa Belgae violassent. Id nulli dubium, irali ob peccata Dei iudicium fuisse ». Haec auctor ille. Quod igitur horrenda haec procella, Auriaci, quae innuimus, consilia anteverterit; subjungit Haræus ipse his verbis: « Sed quia tempestas plures naves afflixerat, et egressae ripas aquae, incertum nautis alveum fecerant; dilatatum necessario propositum est, mox alia quoque impedimenta objecta ». Sic ille. Prae Hispanis, qui (ut audisti) justae sanctorum irae, ob imagines ac templa violata, damna et elades a seva tempestate illatas Belgis, pie tribuerunt; simplicius eosdem Belgas judicasse, scribit Meursius¹; cum sanctos, nimirum, vindictae cupidos minime existimarunt. At ignoravit profecto sectarius auctor, *iudicium illud conscriptum*², quo omnes sancti gloriantur; et ad quod exercendum, a iustissimo vindice Deo omnipotenti, dati sunt *gladii ancipites in manibus eorum, ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis*³. Et quod demum non modo *lætabitur justus, cum viderit vindictam; sed insuper lavabit manus suas in sanguine peccatoris.*

307. *Moravius, nothus et infensissimus frater Mariae Scotiae, occiditur ab Hamiltonio ob privatam vindictam, non ex conjuratione.* — Manifesta autem ira Dei, ut verbis Apostoli ulamur, hoc anno revelata est super hominem ope-

rantem iniquitatem in Anglia et Scotia, nempe Jacobum Nothum Moravium. Dum enim sedulo cum Elisabetha Angla agit, ut Scotorum regina sibi in manus tradatur, quo effrenum in eam suam rabiem exercere possit; eoque nomine Elisabethae ipsi non obsides modo, et vult Camdenus, sed ipsum quoque puerulum regem, ubi anno praeterito ostendimus, offert; et Northumbrium atque Westmorlandium tradere pronittit; efficitque ut Rossanensis episcopus, tanquam rebellionis auctor, apud episcopum Londinensem in custodiam tradatur; deinde, ut Elisabetham beneficio demereretur, mense Januario in limitaneas Scotiae versus Angliae provincias cum exercitu ingressus, ad Anglorum rebelles indagandos, illorum paucis interceptis, tandem praefatum Northumbriae comitem capit et ad lacum Levinum custodiendum mittit. Eodem tandem Januarii mense, cum jam secure animo videretur, innumerabilium suorum scelerum debitas penas luit; acciditque ei, quod Scriptura¹ loquitur: *Cum dixerint par et securitas, tunc reptantius eis superveniet interitius.* Nam Linnuchi, ex insidiis, gladio plumbeo paulo infra umbilicum transtrixit equoque dejectus, magnis clamoribus, obsecrationibusque et minis, inquit Conæus², vindictam nequidquam ingeminans, devotam sepius diris animam efflavit.

308. Eadem hanc insigni commolitione meditatam fuisse, Buchananus³, ejusque insignis assecla Thuannus contendunt; eorumque posterior superioris iisdem usus verbis, sic rem prosequitur: « Moravius cum de insidiis undique afferretur adversus se structis ab amula factione, quippe quae, vivo illo, nullum consilii exitum reperiret; sublato, omnia voluntati suae prona crederet; ad hoc inducta reginae captiva pollicitationibus, quae Gallorum et Hispanorum auxilia brevi affore affirmabat: tamen is, sive talium periculorum natura contemptor, sive quod se satis, nobilitate latus assidue tegente, tutum existimabat, nihil de priore securitate mutavit. Hamiltonii conjurationis principes erant, qui quod Moravium regno inhiare dicerent, ac per eum stare quominus regina a suis in suo regno reciperetur, atque id agere, ut puero rege, quem tuendum in speciem contra matrem susceperat, regiam potestatem, atque adeo regnum ipsum in se paulatim ex occasione transferretur. Fœdus ad eum tollendum inveni-rant, Gulielmo Kireadio arcis Edimburgensis praefecto, ut creditur, minime ignaro. In eam rem Jacobus Hamiltonius, ex archiepiscopi Fani Andreae sorore natus, operam suam ultro detulerat, tempusque idoneum patrando facinori

¹ Meurs. ut sup. p. 177. — ² Psalm. 49, v. 6, 7. — ³ Psalm. 57, v. 43.

¹ 1 Thess., c. v, v. 3. — ² Gen. Vit. Mar. Huar. p. 113. — ³ Buchanan. lib. 49, p. 680 et seq. Thuann. Histor. lib. XLII, p. 616.

aucupabatur. Cum insidiæ primum Glascuæ, ac postea Sterlini non processissent; postremo Linnuchi, loco, ut sibi videbatur, commodo, quippe quod in Hamiltoniorum clientela esset, rem exequendam suscepit. Cum igitur prorex, ab indicibus monitus ut sibi caveret, nam percussorem, inter tertias et quartas aedes, ab ejus hospitio diversari, nihil commotus, tantum per aliam portam regredi, et mutato itinere statuit; sed multitudine equitum eum operiente impeditus est, et suspecta loca celeriter in equo prætereuntem turba obsistens, cum remoraretur, percussore podio ligneo linteis operto, eum plumbea glande paulo infra umbilicum transverberat, et per posticum equo, ad id parato, elabatur, etc. » Sic Thuanus.

309. At Camdenus, licet et ipse hæreticus, eum tamen minori invidia in Scotiæ reginam feratur, et ex purioribus fontibus veritatem hausisse credendus sit; præfata omnia Buchananii ac Thuani deliramenta eludit, cum de cæde Moravii agens, sic scribit ¹: « Percussor erat Hamiltonius, qui in Galliam mox evasit, et annos aliquot superfuit, subinde protestatus, se privatam de Moravio vindictam sumpsisse, postquam patientia, ad injurias diutius obdurescere non potuisset. Moravii enim hominem, quod a regina steterat, proscripserat, et carcere condiderat, patibulum subinde minatus, donec prædiolo, quod per uxorem obvenerat, Moravii clienti cederet. Unde uxor mente capta, et ille in furorem versus, carcere effracto, eadem admisit. Nec persuaderi postea poterat in Gallia, cum homo ad facinus promptus videretur, ut in admiralam Colinium idem auderet; dictitans se justii sui doloris fuisse vindicem, cujus pœnituit; alieni vero, nec prece, nec pretio unquam futurum ». Sic ille: qui paucis interjectis evidenter ostendit, quam longe fuerit, ut Scotiæ regina Moravii cædis, aliquo modo, ut virulento calamo Buchananus et Thuanus tradiderunt, auctor extiterit, cum addit ²: « Ipsa Scotorum regina indoluit illum, nempe Moravium, tam repentina et violenta morte præreptum fuisse: priusquam, ut dixit, peccata in Deum, patriam et principem seria pœnitentia expiasset ». Quæ quidem attulimus ut improbos scriptores rite mendacii dumtaxat coargueremus; cum cæteroquin superfluum arbitremur ostendere, Scotiæ reginam, nullo modo cædis hujus esse potuisse participem; quo etiam posito, nulla ei criminis nota inurenda esset; cum eo facto justissime animadvertisset in improbum ac sceleratum fidei desertorem, propriæ principis, ac sanguinis toties proditorem ac rebellem; ac demum in hominem innumeris prope criminibus obnoxium, a Deo et hominibus, ob immensa scelera minime ulterius ferendum.

310. *Nothi scelera.* — Nihilominus virum hunc, mortalium omnium teterrimum monstrum, hæretici, inquit Conæus, ¹ tanquam Abrahamum aliquem luxere, famæque ipsius tanta pertinacia sunt patrocinati apud vulgus, ut ad hodiernum usque diem, bonus regens dicatur. Inter hos autem ridicula prope sunt, quæ Buchananus refert, qui qua pollet scribendi peritia; fictione, inquit Brietius ², quæ neque poetam sapit, neque Christianum, talem describit Moravium, ut tantum vix reperire sit inter probatissimos Ecclesiæ ac sæculi heroes. Sed merito destitutus ab omnibus a causa cognoscitur, et amicus quidem deprehenditur ejus, quem laudare vult; sed dum nimis in cunctis laudat, aliquid non potuisse reperire, quod merito laudaret, ostendit. Nos non aliunde, quam ex ipsius operibus, quæ de illo jure proferri possunt, comparanda esse censemus; et ex his satis agnoscere posse arbitramur, Jacobum Moravium Nothum, facem diuturni belli extitisse; quod Scotorum regnum tot annis vastaverit; regiæ ac sacerdotalis dignitatis eversorem; fidei ac religionis turpissimum desertorem; adeoque superbiæ cornibus se evehens Cacodemonem, ut inexplebilis ambitionis alis, etiam supra omne id, quod dicitur Deus aut creditur, extollere tentaverit. Iniquissimus siquidem prædo in peccato conceptus, religionem in tegumento sumpsit, ut Ecclesiæ spoliis se sibi que similes improbos expleret; atque in sororem reginam optime meritam injuriosissime ingratus, muliebri illius imbecillitati, innumeris fraudibus inhumane insultans, ut vaferrime demum suæ dominandi libidini inserviret, divina humanaque omnia miscuit.

311. *Hamiltonius ex Calvinista Catholicus.* — Næc prætereundum Jacobo Hamiltonio, qui maximo reipublicæ beneficio, impium hominem de medio abstulit, quemque in Galliam elapsum esse audivimus; ex eo facinore utilitatis plurimum accessisse: nam, ex malis nostris Deo bona faciente, cum Calvinii assecla prius esset, Brietio ³ teste, Catholicus effectus est; et de malo sicario, bonus Christi miles evasit.

312. *Elizabetha Nothi cædem ægre fert et Scotos fideles vexat.* — Nothi cædem Elizabetha, utpote quæ omnia fere cum eo inita contra puerulum regem ejusque matrem consilia antevertisset, ægerrime tulit; ex more tamen simulans, ad alias artes aliaque struenda facinora sese convertit. Nocte eadem, quæ proregis mortem subsecuta est, Thomam Carram Fernihurstium, et Walterum Scotum Buchlujum viros inter limitaneos Scotos fortissimos, Scotorumque regiæ devotissimos, qui ab illa, usque ad exilium et fortunarum eversionem steterant, ultionem contra reginam Angliæ spirasse, quod pro-

¹ Camden. Hist. p. 2, 1570. p. 181. — ² Ibid. ut sup. p. 185.

¹ Ut supra. — ² Briet. Ann. hoc ann. — ³ Ibid. ut supra.

rex in ejus gratiam limitaneos afflisset, in Angliam cum Scotis et quibusdam Anglis rebellibus irrupisse, ac, pace violata, finitimam agrum ferro flammaque quasi solitudinem facturos devasasse, Camdenus et Buchananus scribunt. Verum, si Nothi mortem, non conjuratione aliqua ab Hamiltono, sed privata tantum vindicta patratam fuisse Camdenus vult, et insuper ipso Januarii hujus anni mense, quo ejusdem Nothi mors accidit, limitaneas Nothi ipse versus Angliam Scotiae provincias ingressus, eorundem limitaneorum potentiam ac vires depresserat: qua, quæso, ratione statim Fernihursius et Scotus, tanto validiores insurgere potuerunt, ut finitimam etiam Angliæ regionem vastaturi aggrederentur?

313. Verum hæc, et his similia plura alia, ab iisdem scriptoribus commenta, necessario proponenda erant, ut Elizabethæ facinus honestarent; atque ut illam, non vim aliquam Scotis illaturam, sed ad sui tantum justam defensionem, in regnum illud exercitum mox misisse ostenderent. Notho siquidem sublato, qui commolitionum ejus præcipuus factor extiterat, rite sibi a Scotis illis metuit, qui tantæ tyrannidis jugum, ac propriæ ignominiam diutius non esse ferendam existimabant: priusquam igitur vires colligerent sumerentque, quibus eam injuriam vindicarent, eos opprimendos duxit, ac scelus, ut diximus, justæ defensionis specie contexit.

314. Innumera itaque prope damna fuere, quæ Svexius, qui cum exercitu Anglo Scotiam paulo post ingressus est, intulit. Per Trividaliam siquidem, villas et vicos Buchluy, et Carrorum, ut ipse Camdenus¹, Sotus, Philopatrus, aliique narrant, incendit, agros depopulatur, Pernihursium et Cralingum, Thomæ Carri propugnacula, subvertit; cum ex parte altera Henricus Baro Scropus eodem tempore occiduum Scotiae limitem ingressus, Iostoni, et aliorum agros per Anandiam late devastat, viculos trecentos incendit, propugnacula quinquaginta plus minus dejecit. Agitur demum, ut in proditores, ac læsæ majestatis reos, in omnes illos, qui pro patriæ libertate, ac propriæ reginæ restitutione esse poterant; non modo, ut viribus destituti eam armis asserere non valerent; sed insuper, ut tanquam rebelles habiti in comitiis, in quibus novus prorex eligendus erat, nullum suffragii locum haberent.

315. Hoc injustitiæ ac iniquitatis horrendum prope commentum, incaute postmodum idem Camdenus² detegit, dum relato, quod sævissime actum est, ab exercitu Anglo in Hamiltonios et alios, statim subjungit: « Jam Scotiae proceres, qui a rege, submotis Hamiltoniis, et re-

liquis, quia regina abdicata steterant, de eligendo novo prorege conventuri, Elizabethæ consilium exquirunt. Illa in prorege creando, se nocte interponere respondit, ne Scotorum reginæ, cujus causa nondum judicata, præjudicium afferre videretur ». Poterat secure siquidem vaferrima femina simulare modestiam, et se alieno illi juri detrudere nocte fingere, cui vi ac armis, iis sublatis qui a regina Scotiae stare poterant, jam turpissime detraxerat: « Proceres autem Scoti, subjungit, Matthæum Lenoxie comitem, regis avum, primum interregem, et mox proregem crearunt, Elizabetha non refragante. Causam vero, ob quam refragata non fuerit, incante etiam patefacit, ac mulieris his verbis calliditatem ostendit: « Illum enim, nempe Lenoxie Comitem, et tenelli nepotis ex natura amantissimum, Anglorumque ex beneficio studiosissimum fore cognovit ». Sed hæc parum ei profuissent, nec suspicax ac ambitiosus Elizabethæ animus his acquievisset, nisi quod addit, adjectum esset: « et ad nutum futurum non dubitavit, cum ejus uxorem in potestate haberet ». Et hæc quidem summa negotii.

316. *Apud Philippum Hispaniæ regem agitur de liberanda Maria Scotiae regina.* — Dum hæc, inaudita sævitie, ac diabolica fere versutia aguntur; de Scotiae regina, quam innumeris artibus, ut audisti, perdere Elizabetha salagebat, tum Pius Pontifex, tum Catholicus rex Hispaniarum Philippus, summam sollicitudinem gerebant, ærumnarum ejus miseratione ac religionis Catholicæ zelo commoti. Et Philippus quidem ipsam Pii sollicitudinem superasse visus est; nam cum Pontifex ipse, de his agere cum eodem Philippo, Joanni Baptiste archiepiscopo Rossanensi, Apostolicæ Sedis apud illum nuntio præcepisset; jam regem pro sua pietate, propria officia prævenisse reperit; ut apparet ex sequenti ab ipso Pontifice ad eum scripta Epistola¹:

« Charissimo in Christo filio nostro, Philippo Hispaniarum regi Catholico.

P I I S P P. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ven. fratri Joanni Baptiste archiepiscopo Rossanensi, nostro et Sedis Apostolicæ apud majestatem tuam nuntio mandavimus, ut quædam ei nostro nomine exponat, quæ ad charissimæ in Christo filiae nostræ Scotiae reginæ calamitatem sublevandam, Catholicorumque in Anglia, pro religione conatum, copiasque adjuvandas, vehementer pertinent. Ejus orationi ut fidem habeat majestas tua, rogamus: quam quidem valde lætati sumus in hac ipsa re eo functam officio fuisse, quod ex ejusdem nuntii

¹ Camden. ut sup. Sot. Histor. Angl. Philop. in resp. ad Ediet. Elisabeth. sect. 2, p. 168. n. 132. — ² Camden. ut. sup.

¹ Ex Cod. Mss. Archiv. Vatic. Epist. Pii V. ann. 5. n. 2917.

litteris cognovimus, et ad quod fungendum, eam pro nostra pastoralis sollicitudine hortaturi fuimus, nisi hortationem nostram, eximia sua in Deum Omnipotentem pietas, divinique honoris cultus ac zelus prævenisset: cujus rei nomine majestatem tuam in Domino laudibus commendamus, pro comperto habentes illam in his rebus, quæ ad Omnipotentis Dei causam pertinent, neque nostris, neque cujusquam alterius hortationibus ullum esse locum relicturam. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXI Februarii MDCXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

317. Lentioribus mediis egit igitur in primis per oratorem suum Philippus apud Elizabetham, ut Scotorum regina pristinae libertati restitueretur; quo etiam officio functus est regis sui nomine, Gallia legatus Montucius, qui sedulo rem hanc cum Anglia ipsa curavit: utrumque ad id etiam sollicitante, si Camdeno ¹ credatur, episcopo Rossensi, quem paulo ante diximus, quod Scotorum reginae favisset, Londinensi episcopo in custodiam tradito, e qua deinde liberatus fuerat. At frustra apud vaferriam feminam omnia hæc officia intercessere: nam licet serio de hoc agitari in aula crebra consilia velle simularet, ac si vehementer appeteret id a quo toto animo abhorrebat; tamen re in dies rationabilium specie rationum quarundam protracta, ac causata, inter cetera, quod Scotiae regina Angliæ sibi coronam arripere contendisset; astutia hac sua et pessimis artibus, Catholicorum omnium principum conatus elusit.

318. His igitur jam pridem ultro cognitis, ad acriora remedia confugiendum fuit; ideoque mandatum Albano, qui, ut toties diximus, Philippi nomine Belgio præerat, ut Catholicis, et Scotis, et Anglis contra Elizabethæ tyrannidem auxilio esset. Nec Scoti Anglorum sævitie hoc ipso tempore exagitati, domibusque suis pulsati, hanc sibi opem deprecari prætermisere; id habes ex ipso Camdeno ² his verbis: « Hispanus captivæ reginae non defuit, sed curante Hamiltonio Dumbarensis Ecclesiæ rectore, e Belgio magnum armorum apparatus, pulveris nitrati copiam, vii tormenta majora, et aliquantum pecuniæ ad Huntleimur, reginae in Borealibus Scotiae partibus præfectum submisit. Interim ille dux Castri-Heraldi et Argathelii locumtenentes reginae communi consilio, et reginae consensu Georgium Baronem Setonum ad Albanum legarunt, qui hæc coram persecutus est: se missum e regno, pace publica et principe optima, infidelium subditorum perfidia orbato: legationis summam in his constare: Ut suppeliæ ferrentur ad redimendam reginam, ex misera in aliena terra captivitate, et regnum ab aliena oppressione. Ut Scoti rebelles a commercio in His-

paniæ ditionibus exercendis prohiberentur; et decem milia aureorum, Scotorum reginae assignata dependerent. Reginam ad Hispani sinum confugisse, cui nihil aliud, quam honor, justitia et pietas (objecta principe Catholico dignissima) animo obversantur; Albanum vero intercessorem adhibere, qui totus in hoc excubat, ut salutaria illa Catholici regis cogitata perficiantur. Utilitatem hinc Hispano se proponere nullam, hoc enim esset tanta majestate indignum; sed perpetuam serenissimæ reginae fortissimæque gentis amicitiam, et certum obsequium animis gratissimis deferre, Caroli V patris gloriam, duce Florentino et Maumettano rege in pristinam dignitatem restitutis, longe lateque inclaruisse. At si ille restituat reginam Christianam, Christianæ religionis cultricem constantissimam, principem absolutam, maximis orbis Christiani principibus sanguine et fœdere conjunctam, duorumque florentissimorum regnorum hæredem certissimam; quam gloriosum fuerit, et quam incomparabile pietatis argumentum! Posse hinc non solum de Gallia, Dania, Lotharingia, Guisiis, Sanctissimo Patre, et universa Ecclesia Catholica optime mereri: sed etiam vestigiis paternis insistendo, principes injuste solio deturbatos sublevando et restituendo, paternam celebritatem æquare, imo longe superare. Ut perniciosum autem hoc abdicandi hæreditarios reges exemplum vindicetur, illius in primis interesse, quandoquidem maximus sit Europæ monarcha, ejusque ditiones tam longe dissitæ, ut ejusmodi insolenti arrogantia facillimas præbeant occasiones. Nec aliud præclarior aut fructuosius justitiæ exemplar posse extare. Eam enim restituendo, artissimo amicitia et fœderis vinculo devincit, reginam, Franciæ dotariam, Scotiæ absolutam, Angliæ hæredem indubitam, et nationem Scotticam, cujus inconcussa fides in fœdere Gallico observando, jam inde a Caroli Magni temporibus universo orbi est testatissima. Hinc præterea, modo animum se dignum gerat, patere viam ad ulciscendas ab Anglia injurias, quæ rebellibus in Belgio favet, pecuniam interceptit, legatum male tractavit, et subditorum bonis manum injecit. Torpere ultra, donec Scotia se Angliæ submiserit, ignava et supina esse concordia. Feminam illam tanto imperii incremento, et securitate domestica parta, vicinis formidabilem futuram; animumque masculinum, et sexum imperandi avidum, Hispaniam diuturno bello involvendi rationes facile excogitaturam. In quo si prævertatur, illam sui ipsius formidine facile coerceri posse, quandoquidem pauci in Scotia captivæ reginae adversentur. Nobiles plerique, et universi utriusque regni Catholici favcant, omnes Scotiae portus in ipsius sint potestate; inque hoc tam sacrum bellum Pontificem Romanum Ecclesiasticis bonis laud parci-

¹ Camden. ut sup. — ² Camden. ut sup.

turum. Nihil igitur reliquum quam ut rex Catholicus in causa tam justa, pia et salutari vires suas exerat. Ab illo uno universos Britanniae Catholicos, solatium vel exilium jam expectare.»

319. Ut probati ac fidelis scriptoris munere fungeretur, debuisset sane docere ut caetera studio praetermittamus), unde acceperit huic legationi, Scotiae reginae consensum accessisse, (quod tamen non diffitemur); nam cum eodem hoc tempore, ut ipsemet refert,¹ illa auctori custodia, sub Huntingdoniae comite adversario acerrimo et aemulo, quod non minus ac ipsa jus in regnum Angliae non obscure praese ferret), detineretur, difficile intellectu est, quo pacto horum particeps esse potuerit. Forte per litteras, cum non aliter liceret, egisse credendum videtur.

Verum, si hoc indicio negotii conscia deprehensa fuisset, nullatenus id silentio praeteriisse Camdenum existimandum cognoscitur: nam cum ille totus in eo sit, ut Elizabetham probe ac juste egisse ostendat; adeo ut immane omne, quod in Scotia hoc anno egisse retulimus, juris regis pueri vindicandi praetextu, honestare contendat; rem hujusmodi, sic evidentissime testatam, quomodo tacere debuisset? Probabilius igitur censendum est, infidelem ac venalem scriptorem ista confinxisse, ut ex more Elizabethae tyrannidem contegeret. Et revera paulo post, cum de reginae Mariae liberatione ageretur, ab illa vaferrimum illud responsum factum refert:² « Inconsiderata, et in primis periculosae esse imprudentiae, illam dimittere, quae adeo aperte, malis artibus, ad regnum Angliae aspirat: ut necessario adacta fuerit aetiori illam custodia mandari: e famulis, quos plures attraxerat, nonnullos amovere, et Huntingdoniae comitem (in quo jus in regnum agnovit nullum, cognationem vero cum ipsa aliquam ». Inconsiderate et hic quoque ab Elizabetha dictum profert, quod contra ipse asseruit; « amulum nempe comitem fuisse reginae Scotiae, cum non minus ac illa jus in regnum Angliae non obscure praese ferret. Salopiae Comiti, quem custodem constituerat, adjungere, qui jam pridem, de suorum fide suspicari ceperat, et plures in dies in Scotorum reginae favorem pellectos senserat etc » Antequam Huntingdoniae comitem reginae Scotiae custodiae praeficeret, amoveretque ejus famulos; poterat forsitan Elizabetha ejus artes ac molimina detexisse? Verum, quis non cognoscit, ad id ream feminam, non ratione aliqua, sed tantum suspicionibus, quibus perpetuo infelix animus cruciabatur, adductam? At haec obiter.

320. Albanus igitur, ea legatione accepta, se eis quoquo modo profuturum pollicitus est. At commercia Scotorum rebellium, (cum id contra libertatem Belgicam esset), se interdicere

non posse dixit. Cum anim praeteritis annis, ut vidimus, dissidium cum Elizabetha habuisset, ob naves Hispanas ingenti pecuniarum summa onustas ab ipsa interceptas, ipsum novo hoc ausu pane compositum denovo suscitandum non duxit; cum praeterea aperta haec interdictione apertum etiam cum Anglia se suscipere bellum intelligeret; clam tamen, quantum effici poterat, et simulate cum simulata femina decertandum censuit. Verum hanc humanam prudentiam, negotium id funditus evertisse, suis locis dicendum erit.

321. Interim Pontifici, qui excommunicationis Bullam in Elizabetham anno praeterito exaratam, per Nicolam Morthonum presbyterum in Angliam, ut diximus, deferri curaverat, ut quovis soluti fidelitatis Angli juramento, in ipsam acrius insurgerent, visum est eandem toto eo regno, imo toto Christiano orbe esse vulgandam. At priusquam publice illam Ecclesiae toti proponeret, licet vel Catholicorum, vel haeticorum neminem impiissima notissimaque ejus facinora latere non posse certo sciret; tamen non nisi juris ordine servato, et probata ac cognita causa, desuperque eam, ut inuimus, coram stato iudice Alexandro, nimirum, Riavio curiae causarum Apostolicae Camera generali auditore, juridico instructo processu, illam vulgari voluit. Ipsummet vero processum originalem, totidemque verbis, quibus illum exaratam reperimus, hic dandum censuimus; ut ex eo appareat, et haeticos scriptores omnes, et Catholicorum etiam non paucos, rumores vulgi potius, quam veritatem aucupantes, turpiter fuisse hallucinatos; cum videlicet in tanti momenti re, Pium justitiae studiosissimum, inconsulte inordinateque se gessisse scripserunt: ac ut ea ipsa occasione, turpissima, foedissimaque illa Anglicanae Pseudo-Ecclesiae facies delegatur; cujus labes pro virili, excogitatis falsitatibus obducere, schismatis successores, et haeresum assertores student. In eo igitur ista habentur³:

322. « Articuli infrascripti probabuntur per duodecim testes, et plures.

« 1. Utrum regina Angliae usurpaverit auctoritatem capituli Ecclesiae Anglicanae.

« 2. Utrum sua commissione episcopi et alii Ecclesiastici sint privati episcopatibus et beneficiis suis.

« 3. Utrum Ecclesiastici fuerint visitati auctoritate ejus.

« 4. Utrum dederit juramentum aliquod, contra auctoritatem Sedis Apostolicae.

« 5. Utrum aliquas leges, contra eandem auctoritatem fecerit.

« 6. Utrum episcopi et alii Ecclesiastici fuerint carcerati auctoritate ejus.

¹ Camden. *ibid.*, p. 191. — ² *Ibid.* ut sup.

³ Elisabeth. Angliae reginam sign. n. 3.

« 7. Utrum auctoritate ejus aliqui schismatici non sacerdotes fuerint constituti episcopi, et rectores.

« 8. Utrum auctoritate ejus aliqui manifestas et damnatas hæreses prædicent.

« 9. Utrum illa faciat Cœnam Domini, more hæreticorum.

« 10. An regina vivat more hæreticorum, non audiendo Missas, et alia divina Officia more Catholicorum; sed e converso faciat celebrari divina officia, more hæreticorum illa audiendo.

« 11. An confiteatur et suscipiat Eucharistiam more Catholico, seu potius faciat Cœnam more hæreticorum.

« 12. An servet delectum ciborum.

« 13. Et in specie, quam hæresim profiteatur; Calvinisticam, seu Lutheranam, aut aliam.

« 14. An audiat prædicationes hæreticas, et illas frequentet.

« 15. An hujusmodi prædicationes fiant in toto regno, et specialiter in civitate Londini, ubi ipsa degit.

« 16. Item, an si ipsa vellet, posset prohibere hujusmodi prædicationes, et usum aliarum hæresum, illasque extirpare, prout fecit quondam Maria regina ejus soror.

17. An super his posset prohiberi a senatu, vel Parlamento, vel concilio.

« Item, an ejus senatus, seu concilium constet ex hæreticis in toto vel in parte; et senatores, seu conciliarii eligantur ab ea, et sint amovibiles ad ejus nulum, et pendeat ab ipsa, et ejus voluntate ».

323. In eodem Processu :

Subjicitur alia schedula undecim solummodo accensationum capita continens; ex quibus novem prima eadem, ac recensita sunt hujusmodi.

« x. Utrum auctoritate ejus, aliqui, qui Missæ interfuerint, pœna pecuniaria et incarceratione puniti fuerint.

« xi. Utrum aliqua ex septem Sacramentis Ecclesiæ negaverit. »

324. In eodem Processu :

Sub ipsa Articulorum scheda hæc nomina recensentur :

« Reverendus dominus episcopus Astaphen.

« Illustris dominus Riccardus prior Angliæ.

« R. D. Maurilius nominatus episcopus Bangoriensis.

« R. D. Nicolaus pœnitentiarius Sanctissimi D. N.

« R. D. Edmundus, decanus Ecclesiæ cathedralis Erefordiensis.

« R. D. Riccardus professor Sacr. Theologiæ.

« D. Thomas Kyrton.

« D. Henricus Henthon.

« D. Gulielmus Gylhet.

« D. Eduardus Brombroughe.

« D. Gulielmus Allot.

« D. Henricus Kirton.

« Omnes viri docti et promoli in facultatibus suis.

325. Sequitur Processus ¹ idem p. 3.

« Sub die v Februarii m^olxx, Constitutus Romæ in palatio judiciali curiæ, et solitæ residentie illustrissimi D. Alexandri Riarii J. U. D. curiæ causarum camerae Apostolicæ generalis auditoris, coram eo, meque etc.

« Illustrissimus, et R. Fr. Riccardus Scellus prior Angliæ.

« Interrogatus

« An noverit vel cognoscat reginam Angliæ, et a quanto tempore citra, et ex qua causa.

« Respond. Maxime, et agnosco, et ipsam reginam Angliæ optime novi, et priusquam, et postquam regina fuit; vocaturque Elizabetha, quæ filia putatur Henrici VIII et Annæ Bolenæ reginæ. Pluries eam vidi, quia diu in Anglia mansi, et eo tempore, quo ipsa regnat, in Anglia fui, eandemque allocutus sum. Ex Anglia tamen discessi (si benememini) sub anno m^olxx, ut executionem cujusdam legis contra Apostolicæ Sedis auctoritatem in me anteverterem, effugeremque blasphemiam juramenti in eadem lege contentam. Quæ lex, nimirum, contra Sedis Apostolicæ auctoritatem tota versatur. Quia vero lex ipsa longo eral exarata dictamine, pluraque capita continebat, ex ipsa, ac authentico libro, ejusdemque reginæ privilegio edito, ac Anglicana lingua conscripto, formulam tantum juramenti exseripsi, quam fidelissime in Italianam linguam transtuli, translataque apud me relinco, et modo a dominatione vestra requisitus exhibeo, ac hujusmodi tenoris est ».

326. In eodem Processu ponitur præfata formula juramenti, quæ cum plane cum ea consensit, quam Camdenus in Annalibus Elisabethæ refert; ideo hic eam inserere superfluum judicavimus. Pergit deinde idem testis :

327. « Et ad afferendam ulterius præfalam legem, ac juramenti formulam, ab hac regina Elizabetha, modo Angliæ regina editam; a D. V. requisitus, et cuncta proferam, quæ de his certe scio, compertaque habeo; exemplum exhibeo Epistolæ domini Didaci de Guzman regis Catholici oratoris, sub die quinta Novembris anni m^olxxiv. apud ipsam Angliæ reginam. Quam quidem Epistolam, de verbo ad verbum exscribere ipsemet feci. Verum quidem est, quod non memini, ad quem Epistola ipsa scripta fuerit; illud tamen certo scio ipsam scriptam, ac subscriptam fuisse ab illustrissimo ipsomet domino, tunc in Anglia oratore, quia optime illius scribendi rationem noveram; unde licet ipsum Epistolam hanc scribentem non viderim; plures

¹ In eod. Process. p. 3.

nihilominus alias ejusdem Epistolae, sic conscriptas inspexi, et scio D. oratorem hunc huic Epistolae conformem scribendi rationem habuisse: Epistolamque ipsam, ab ipso exaratam pro certo habitum fuisse. Ubi vero ejusdem originale manserit, nescio ».

328. Exhibetur in praefato Processu ipsa Epistola ¹, Hispanico idiomate conscripta, quae in Latinum conversa hujusmodi est:

329. « Religionis res nulla in melius mutatione succedunt: quin et paucis abhinc diebus quidam ex iis qui pro illa carceribus sunt detenti, strictius angustiantur. Ego apud reginam, Catholici regis nomine nihil officii praetermisi, quod profuturum Deo auspice reor: quamvis regni leges in hac materia acerbae sint, quas inter ea est, ut juramento homines firment, se principem et gubernatricem rerum, tam Ecclesiasticarum quam profanarum, reginam agniluros. Renuentibus, ut proditoribus poena capitis imminet, legis vigore. Hinc episcopum affligunt Londinensem, qui huic Ecclesiae praerat sub rege nostro Philippo, necnon et doctorem quemdam Padmes, homines nimirum litteris aequae ac virtutibus conspicuos. Hinc dominatio tua facile intelliget rerum consecutiones, ni Deus adjuvet, ut quidquam operari possimus. »

« Interrogatus

« An sciat aliquid contra auctoritatem Sedis Apostolicae juramentum fuerit delatum, vel aliquas leges contra eandem auctoritatem factas, de ordine dictae reginae?

« Respond. Certe scio, uti supra dixi, tum ex juramento, de quo supra locutus sum, tum etiam ex ea Epistolae parte praefati domini oratoris: tum demum ex duabus Epistolis, sub anno DCLXIX, ad me missis: quarum altera a meo nepote D. Thoma Copleo, altera vero a fratre meo Thoma Scelleio ad me scripta est; et quarum exemplar dominationi vestrae, si jusserit mihi, exhibebo; imo, si opus fuerit, ad veritatem magis confirmandam, ipsamet originalia producam, eaque recognoscere faciam, licet in eis alia legantur, quae ad rem hanc non sunt. Ipsis autem recognitis, acceptum mihi erit, si ex illis desumpto exemplari, quod originali concordet, originalia eadem mihi restituantur ».

330. Tenor autem Capitulorum dietarum Epistolarum est hujusmodi. Et prima quidem, quae fratris fuit, nempe Thomae Scellei:

« Cum res eo statu essent, ex commissione quadam reginae recens ad omnes hujus regni provincias missa, ut vel quibusdam falsae religionis articulis subscribere, eosque, uti bonos, ac Verbo Dei conformes publice approbare compulsus essem; vel ut me subjectioni legis,

quae dicitur: la cicarta di buon portamento adstringerem. Quod idem est, ac si quis intima servituti arbitrioque horum pseudoepiscoporum sese substerneret: qui nempe pseudoepiscopi, prout eis libuerit, carceribus mancipare, punire, vel pecuniam exprimere possunt; decrevi, quia transire ad eos (del Noire) non poteram, potius patriam, uxorem et filios derelinquere, quam tanta impietati assentiri, vel adeo sevam tyrannidem ferre; ideoque, licet summo periculo, calamitatibusque circumdatus, tamen, Deo favente, Lovanium appuli, summa expectatione de his sollicitus, quae nepoti nostro eventura sunt: quem tamen, potius quam tanta blasphemiae subscribat absque dubio relicturum universam ditionem suam credo, qua tisco adjicietur. Quare omnes familiae nostrae, cum reliquis, tam diram persecutionem patientibus, bonisque omnibus exitis, misericordiae Dei, pietatique eorum relinquimur, qui adeo iniquam impietatem execrantes, contra Atheismum hujusmodi, Dei et Christianae tranquillitatis hostium, commovebantur ».

331. Caput alterius Epistolae ¹, quod a nepote praefati testis, Thoma Copleo, scriptum perhibetur, est ut sequitur:

« Visum est reginae ac dominis consiliariis ejus, rursus commissionem ad D. vicecomitem, et ad nos gubernatores mittere, tam provinciae Surriae, quam ego incolo, quam ad alios, ad hunc finem: ut, videlicet, quisque nostrum manu propria subscribere teneatur, declarationi cuidam, pro libitu eorum exaratae in favorem et pro defensione Parlamenti, et abusus Sacramentorum, juxta ipsorum haeresim: cui subscriptioni addendum erat promissum et obligatio illorum conciones ac communionem frequentandi; ut hoc, nimirum, signo et testimonio, conscientiam nostram panderemus, omnibusque in praefata commissione contentis assensus fuisse ostenderemus. Quod praestare renuissent, legi (del buon portamento) subderetur. Ubi primum declarationem hanc vidi, quae ad me ante omnes, utpote eum, quem unum impetere contendebant (caeteri siquidem hujus provinciae domini, jam praeterito tempore, et antea his assensum praebuerant delata est, concidi certe animo; nihilominus, licet durum mihi visum fuerit patriam, uxorem, sex filios, ac ditionem meam derelinquere, cum caeteris terrenis facultatibus ac voluptatibus, quibus (ut Dominatio tua scit) copiose affluebam; nihilominus tandem, re serio cogitata, cognovi me, uti Christianum, praeponeere debere aeterna caducis ». Et statim addit: « Dominus avunculus meus mecum (Aeterno Deo gratias), inter arumnas has, majorem conscientiae quietem animique voluptatem experiri sumus, quam domi-

¹ Ut supra pag. 4 et seq.

¹ Ibid. ut sup.

nostræ præteritis annis unquam degustaverimus XIX. Decembris MDLXIX.

«Ego Fr. Riccardus Scelleius prior Angliæ».

332. «Constitutus¹ Roma in palatio judiciali curiæ, et solite residentie illustrissimi ac reverendissimi Alexandri Riarii J. U. D. curiæ causarum camerae Apostolicæ generalis auditoris, sub die sexta Februarii MDLXX, R. P. D. Thomas Godvellius episcopus Asaphensis in Anglia, testis pro informatione.

« Interrogatus, ex qua causa ipse Rimus dominus episcopus Asaphensis recessit ab illis partibus, et accessit ad Urbem ?

« Respond. Ex Anglia ego discessi, quia fungi episcopi officio amplius non poteram, quod Angliæ regina episcopos omnes, quotquot tunc erant, expoliasset. Ipsa eadem est, quæ modo regnat, filia naturalis Henrici VIII. Ideoque cum essem episcopus Asaphensis, qui episcopatus in regno Angliæ est, nec Missam celebrare, nec Sacramenta ministrare, nec conciones facere, nec fidejussionem dare, uti alii episcopi, me e regno non egressurum, voluissem; satius putavi me Romam conferre.

« Interrogatus. An ipse Rimus sciat et habeat notitiam, quod regina Angliæ Elizabetha prædicta usurpaverit auctoritatem capitis Ecclesiæ Anglicanæ, et quomodo, pro veritate dicat :

Respond. Primo præfata regina summam Ecclesiæ auctoritatem usurpavit; quia noluit Sanctitatem N. D., Pontificumque pro tempore, nullam in regno suo auctoritatem habere. Deinde Decimas et Annatas omnium Ecclesiasticorum sibi vindicavit. Demum divinum cultum immutavit, deformemque contra S. M. Ecclesiæ præcepta intrusit. Et hæc quidem omnia scio, quia cum in episcopatu meo Asaphensi residerem, a diversis amicis meis, de his statutis legibusque, ab ipsa regina facti certior redditus sum, Et id factum notorium est; ego vero hujusmodi leges statutaque non legi, videreque ac legere contra conscientiam, utpote a Catholica fide, et Ecclesiastica jurisdictione aliena, non quæsivi.

« Interrogatus : An ipse Rimus dominus constitutus sit informatus prædictam reginam Elizabetham mandasse privari, seu privasse episcopos, ac alias personas Ecclesiasticas episcopatibus et beneficiis suis; et causam scientiæ reddat :

« Respond. Ex vera scientia scio præfatam reginam anno MDLIX, omnes Catholicos episcopos, Canonicos, Ecclesiarum rectores, aliasque Ecclesiasticas personas, ex eo tantum deposuisse, quia ipsæ Ecclesiasticæ Catholicæ personæ, decretis suis subscribere recusarunt; ut, videlicet, eam gubernatricem summam Ecclesiæ particularis esse affirmarent: licereque ei

asserent, decimas et primitias, uti modo facit, sibi usurpare. Idque scio, quia in Angliæ provincia adfui, cum id edicto præcepit. Priusquam vero ego ex Anglia discederem, jam fere omnes Catholici episcopi, aliæque Ecclesiasticæ personæ deturbatæ fuerant: Et quoad episcopos, certus sum omnes deturbatos fuisse. Et quamvis omnes Ecclesiasticæ personæ tunc dejectæ non fuerint, tamen postea dejectæ sunt, eo, nimirum anno, quo ego discessi.

« Interrogatus

« An ipse Rimus dominus constitutus sciat auctoritate ejusdem Elizabethæ reginæ episcopos, et alias Ecclesiasticas personas fuisse carceratas, ac ejusdem auctoritate schismaticos, non sacerdotes, fuisse constitutos episcopos et rectores ?

« Respond. Scio ipsam Catholicos episcopos in carceribus retinere; quod vero nescio, et alias præterea Ecclesiasticas personas, et adhuc in carceribus plures esse, tam episcopos, quam Ecclesiasticos, quorum aliqui in vinculis, ex hac vita decesserunt. Episcopum Londinensem, decanum Vicornensem et nescio quot alios. Adhuc etiam carceribus mancipati sunt, episcopus Eliensis, episcopus Londiniensis et Cantuariensis, et archiepiscopus Armacanus. Substituit autem loco Catholicorum, tam vivorum quam mortuorum, quos expulit, auctoritate sua successores hæreticos, et non sacerdotes. Et ego præcipue duos successores habui, patres uxoratos in meo episcopatu; et id quidem scio, ex amicorum litteris, et relatione eorum qui inde huc venerunt, a quibus etiam dominatio tua intelligere id poterit: quia eo tempore, quo ego discessi, deturbati dumtaxat fueramus, et fidejussionem non exeundi regno fere omnes dederamus; at in carceres nondum conjecti, vel nobis fuerant successores suffecti. Elapso fere anno, hæc siquidem postmodum acta sunt.

« Interrogatus

« An auctoritate ejusdem reginæ in regno Angliæ manifestæ et damnatæ prædicentur hæreses ?

« Respond. Maxime, et quidem multæ in concionibus hæreses prædicantur, et præcipue quoad Sacramenta; nam in eo regno, sacramenta fere negantur; et præsertim ex auctoritate ejusdem reginæ docetur: Confirmationem, Ordinem, Extremam unctionem, et Matrimonium, Papistica esse Sacramenta, quæ vere et proprie Sacramenta dici nequeant. Et hæc omnia comperita habeo, quia hæc omnia incœperant priusquam ego discederem; et præsertim edicto, una cum Missa Confirmatio velita fuit, et scio præcipue illustrem dominum Valorauns nuncupatum, ob id in carcerem fuisse conjectum reginæ jussu, quia Missam audiverat; quod quidem omnibus notum est, et ego hoc accepi

¹ Process. Original. p. 7.

a fratre ipso uxoris ejusdem, Georgio Nevello vocato, qui Romæ commoratur.

« Interrogatus

« An ipse Rimus dominus testis sciat prædictam reginam Angliæ fecisse facere Cœnam Dominicam, more hæreticorum ?

« Respond. Profecto id scio, patensque est omnibus, qui ex eo regno huc venerunt, relatione. Et ego scio quod ipsa Cœnam quamdam facit, quam Cœnam Dominicam vocant, super ligneam tabulam, absque ullo altari portatili, et illi, qui communionem percipiunt ex uno tabulæ latere, singuli panis buccellam recipiunt; ex altero vero latere, vinum sumunt. Et sicut intellexi, regina dicit, imo publice in concionibus prædicatur, Catholicos, quoad Cœnam hanc, pluribus erroribus obnoxios esse: in eo præsertim, quod nos dicamus, quod ibi non est substantia panis, et vini; et id est, quod scio, et nunc memini, et ita res se habuit, et veritas est.

« Ita deposui pro veritate ego episcopus Asaphensis ».

333. « Constitutus Romæ in Palatio etc. sub die vi Februarii MDLXX, R. D. Maurillus Clenoch Anglus, nominatus episcopus Bangoriensis.

« Interrogatus

« An sciat episcopos, et alios Ecclesiasticos fuisse auctoritate reginæ carceratos, et schismaticos non sacerdotes, episcopos, et rectorès constitutos ?

« Respond. Id scio ex relatione, non quia id viderim; tempore siquidem, quo hoc factum est, non aderam.

« Ita pro veritate deposui Mauritius Clenoch clericus Bangoriensis ».

334. « Constitutus Romæ¹ in palatio etc. sub die vi Feb. MDLXX. R. D. Nicolaus Morloni presbyter Eboracensis in Anglia, in Ecclesia S. Petri pœnitentiarius etc.

« Interrogatus

« An habeat notitiam et scientiam episcopos, et alios ecclesiasticos fuisse privatos episcopalibus, ac visitatores accessisse auctoritate Elizabethæ reginæ ?

« Respond. Ego id scio, plures scilicet episcopos et Ecclesiasticos beneficiis suis expoliatos fuisse, et ego ipse beneficiis meis privatus fui; et scio eos, non modo episcopatibus et beneficiis privatos fuisse, sed insuper ab ipsa regina in carcerem trusos. Et ego præcipue episcopum Londinensem in carcere constitutum, et doctorem quemdam Scotum, cujus modo nomen non memini, et episcopus erat, allocutus sum. Hi, et episcopatu dejecti, et in vinculis erant, quia legi et juramento præfatæ reginæ Elizabethæ, contra Ecclesiasticam auctoritatem assentire recusaverant. Et id in eo regno notorium est, et omnes presbyteri id testari possunt, quia verum

est; ego scio, et vidi insuper visitatores a regina missos, qui uti tales ab omnibus agnoscebantur Lincolnie, pluribusque aliis in locis, qui eunctas Ecclesias visitabant, exigebantque, quod supra memoravi, juramentum ab omnibus presbyteris, ex quibus illi, qui ipsum præbere detrectabant, vel in carcerem conjecti erant, vel illis ad deliberandum tempus, si recusabant, beneficiis privabantur, ut mihi accidit, quia fugam arripui, et hujusmodi juramentum non præstiti.

« Interrogatus

« An ipse habeat notitiam aliquos schismaticorum non sacerdotes fuisse in illis partibus consecratos episcopos et rectores, auctoritate et jussu ejusdem reginæ Angliæ ?

« Respond. Ego certe scio, modo, neque episcopum, neque sacerdotem reperiri, qui schismaticus non sit: et omnes hi episcopi creati sunt, et eis ex auctoritate et jussu reginæ beneficia collata. Et scio insuper, aliquos episcopos esse, qui mere laici sunt et uxorem habent; quos inter est Lincolnensis, quem scio uxorem habere, filiam nobilis cujusdam ejusdemmet regionis, cujus nomen non memini: et id illis in regionibus factum notorium est; sed quia jam sex anni elapsi sunt, ex quo inde discessi, nomina singulorum, tam episcoporum, quam aliorum, tam schismaticorum, quam non sacerdotum recitare non valeo, nisi ut explicavi, et verum est.

« Interrogatus

« An dicta regina Angliæ faciat Cœnam Dominicam more hæreticorum, quod ipse testis sciat.

« Respond. Scio equidem, quia regina et ejus parlamentum Anglica lingua librum confecerunt, qui liber de Cœna Dominica nuncupatur. Ego eum vidi, et pluribus in locis legi, quia typis editus est: in eo nulla est Catholico more consecratio, neque ad ullam consecrationem tenditur, quia verba non adhibent, quibus Ecclesia Catholica Romana utitur. Et in hoc est totum id, cujus, quoad id caput, nunc memini. Quoad alia, de quibus a dominatione vestra percunctatus sum, habeo ut dicam, quod in eo regno, neque etiam Confirmationem et Confessionem secretam, neque Ordinem, neque Extremam-Uctionem habent. Et ego id scio, qui ibi fui, et vidi, his sacramentis eos nullatenus uti. Idque mihi etiam ejusdem regionis nobiles retulerunt. Idque etiam est factum notorium, et veritas est.

« Ego Nicolaus Mortonus ».

335. « Constitutus Romæ in Palatio etc. sub die vii Februarii MDLXX. R. D. Henricus Henthan presbyter Lincolnensis Anglus.

« Interrogatus

« Ex qua causa ipse accessit ad Urbem ?

« Respond. Cum vidissem Catholice et Christiane dignam vitam me in Angliæ regionibus agere non posse, eas reliqui, et in Belgium,

¹ Process. Orig. p. 12 et 13.

ab hinc octo anni sunt, emigravi. In Belgio autem anno integro mansi. deinde Romam me contuli.

« Interrogatus

« An ipse constitutus ¹ sciat auctoritate et commissione reginæ Elizabethæ, fuisse privatos episcopos, ac alios Ecclesiasticos suis episcopatibus ac beneficiis; ac postea ejusdem auctoritate dictos episcopos ac Ecclesiasticas personas carceratas?

« Respond. In actis et legibus, quas vidi, una lex extat, qua statuitur, ut nemo private exercere auctoritatem aliquam possit, absque præfata reginæ Elizabethæ Bolenæ auctoritate; cumque ego vidissem, quod plures commissarii privaverant multos, quia ego eosdem privatos allocutus fueram, et ego inter privatos eram; facile mihi suasi eos quoque auctoritate reginæ privatos fuisse. Et id quidem notorium est. Et in præcepto mihi prima vice facto ad comparandum, extabat parvum reginæ sigillum, quia ad comparandum ante visitatores vocabar. Idem actum est cum tredecim aliis Collegii presidentibus, quia ego unus ex illis eram, collegii, nempe Linconiensis. Scio insuper plures episcopos privatos fuisse; nimirum episcopum Eboracensem, Londinensem, Eliensem, Linconensem, Badonensem, Lincaudensem, Vicornensem, Cariensem, Estristensem, Piterbariensem; et plures eorum, postquam dejecti sunt, allocutus sum, et ab illis audivi, quod fuerant privati, et privatos vidi, et quod amplius episcopatibus non fruebantur. Et ab omnibus dicebatur, quod a regina privati fuissent. Et vidi insuper præfatos episcopos, in carceribus constitutos, uno excepto Pertebusiensi: et eorum aliquos in iisdem carceribus positos sum allocutus.

« Interrogatus

« An ipse constitutus habeat notitiam aliquos schismaticos *non sacerdotes* fuisse constitutos episcopos et rectores?

« Respond. Ego non vidi decretum reginæ, quo eos deputat. Scio tamen, ex auctoritate et assensu reginæ fuisse creatos, *et eorum plures uxorem habere*. Aliqui etiam sunt sacerdotes, et uxorem habent.

« *Ego Henricus Henthon presbyter Linconiensis* ».

336. « Constitutus Romæ in palatio, etc., sub die VII Februarii MDCCLXX, R. D. Edmundus decanus Ecclesiæ Erefordiensis.

« Interrogatus

« An ipse sciat commissione reginæ episcopos, ac alios Ecclesiasticos fuisse privatos suis episcopatibus et beneficiis?

« Respond. Ego eram Londini, cum privati fuerunt, allocutusque sum eos postquam

privati sunt; quia propositum illis juramentum cum aliis Ecclesiasticis personis præstare recusaverant; et in specie episcopum Eliensem allocutus sum, et alios præsules, quorum omnium nomina modo memoria non teneo; et insuper memini me allocutum fuisse episcopum Linconensem, et alium archiepiscopum Lisibiensem, æque privatos; et uti de his, sic de aliis quod privati fuissent, publicum et notorium erat in locis, in quibus morabar.

« Interrogatus

« An sciat nomine vel jussu ejusdem reginæ, episcopos sive alios Ecclesiasticos fuisse carceratos; ac alios successores in episcopatibus ac beneficiis ipsis a prædicta regina Angliæ datos, *non sacerdotes*, sed schismaticos ac uxoratos.

« Respond. Ego inveni et allocutus sum plures clericos et sacerdotes, jussu præfata reginæ in carceribus detentos, quod nolissent præfatum juramentum recipere. Et insuper novi plures episcopos, ob eandem causam in carceribus detentos. At eos alloqui in iisdem carceribus non potui, quia ingressum in locum, in quo ipsi erant, prohibebant. Ego quoque carceri mancipatus fui in domo cujusdam nobilis, quia præfatum juramentum præstare nolui, et decanatu Ecclesiæ cathedralis Sordensis privatus fui. Episcopi autem, qui in carceribus detinebantur, erant hi, videlicet Eliensis, Linconiensis, Cestriensis, Wincorniensis, Vintoniensis, Cariolen., Lincosiliensis, Londonien., et alii, quorum nominum non memini. Quo vero ad successores eorum, de quibus dominatio vestra me interrogat, qui nempe illis a præfata regina suffecti sunt: dico ipsis datos fuisse successores ab illa, schismaticos, et hæreticos, *non sacerdotes*, et eorum aliquos uxoratos; quorum nonnullos ipsemel ego vidi, et allocutus sum; de aliis, ab aliis idem intellexi.

« Interrogatus.

« An sciat Ecclesias aut Ecclesiasticos, auctoritate ejusdem reginæ fuisse visitatos?

« Respond. Cum essem Erfordiensis Ecclesiæ decanus, delegati quatuor venerunt a regina missi, ad eam Ecclesiam, totamque diœcesim lustrandam; et ego præfatum commissionem legere audivi. Qua quidem commissione, auctoritas super Ecclesiasticos eis tribuebatur, ut eos nimirum privare, ac carceribus mancipare possent, et eos præcipue, qui articulis quibusdam hæreticis ac schismaticis subscribere nolissent. Articuli autem hujusmodi erant: quod divino jure et humano semper pertineret ad regem seu reginam Angliæ, tractare causas Ecclesiasticas et prophanas, private quoad alias potestates, sicut in juramento. Secundum erat, ut unusquisque ea, uti bona et pia approbaret, quæ, quoad horarum celebrationem, et sacramentorum administrationem, Parlamen-

¹ Process., p. 25, et seq. — ² Process., p. 17.

tum sancivisset. Hi articuli, mihi quoque ante juramentum exhibiti sunt, ut ipsis subscriberem; et, me presente, omnibus etiam Ecclesie mee, in qua decanus eram, sacerdotibus oblatis, ut ipsis subscriberent, et universo Capitulo coram me. Et ego eos vidi, vidique pariter magnum reginae sigillum.

« Interrogatus.

« An illam reginam, quantum ipse comparans, sciat facere Cœnam more hæreticorum?

« Respond. Ego hujusmodi Cœnam celebrare non vidi, sed a pluribus sociis meis, qui in sacello ejus erant, audivi eos ordinem quemdam servare, quem in scriptis habent, et quod Catholico more non confliteantur. Qui liber, in quo descripta est ipsa Cœna, typis est editus, authenticus, ac in eo regno in usum receptus. Ego eum vidi, et quoad hoc scio insuper, et adfueram, cum regina Elizabetha in sacello esset, sub anno MDLIX. ubi Missam celebrante episcopo Calceoniensi, dum cantores Gloria in Excelsis canebant, ipsa unum qui a secretis ei erat, ad eundem episcopum misit, qui præciperet, ne Hostiam elevaret. At episcopus, ut accepi, respondit, se juxta Catholicæ Ecclesiæ consuetudinem, Hostiam elevare velle. Quare regina, antequam Evangelium diceretur, discessit. Et ipse a secretis mihi dixit, quod discesserat, ne videret Sacramenti elevationem. Et decanus reginae nomine præcepit mihi, ut die S. Stephani celebrare deberem, sine tamen elevatione. Quod quidem facere recusavi. Quare illa postea sacellanum suum, Minler appellatum, misit, qui absque elevatione celebravit; et videbam reginam, quæ aderat huic; quia ego quoque aderam, et præfatus presbyter non elevavit. Et hæc sunt, quorum memini eorum, quæ dominatio tua pro veritate a me scire cupit.

« *Ego Edmundus, decanus Ecclesiæ Erefordiensis* ».

337. « Constitutus Romæ¹ in Palatio, etc., sub die septima Februarii MDLXX. R. D. Eduardus Brumrogh sacerdos Vinconiensis.

« Interrogatus

« An regina mandaverit, quod ipse constitutus sciat, episcopos episcopatibus, ac alias Ecclesiasticas personas, beneficiis in illo regno privari?

« Respond. Notorium est, et ego optime scio, ipsam, omnes Angliæ episcopos privasse, uno dempto, qui forte voluntati ejus assensum præbuit; et alios præsules etiam ac inferiores, beneficiis, quæ oblinebant, privavit; et ego eos vidi, postquam privati fuerunt, ipsosque tum episcopos, tum inferiores sum allocutus.

« Interrogatus

« An ipse constitutus sciat auctoritate ejus-

dem reginae aliquos schismaticos, non sacerdotes, fuisse consecratos episcopos?

« Respond. Postquam ipsa Catholicos privavit, eis hæreticos substituit tam episcopos, quam presbyteros et rectores. An vero hi fuerint, vel non, sacerdotes, perfecte exploratum non habeo. Scio tamen hujusmodi episcopos et rectores, fuisse hæreticos, quia multoties post illorum electionem eos hæreses prædicantes audivi. Audivi episcopum Londinensem et Saraburiensem: et hæreses, quas prædicabant erant contra auctoritatem S. Sedis Apostolicæ, sacrosanctæ Missæ Eucharisticæ, contra indulgentias, purgatorium, et alias plures, quarum modo non memini. Sed omnes a singulis non audivi, sed hunc illam, alterum aliam prædicantem; nec meis auribus cunctos eos percepi, sed aliquos tantum; quod jam sex vel septem anni sint elapsi, quod inde absum, horum bene non memini.

« *Ego Eduardus Brumbrog, sacerdos Vintoniensis* ».

338. « Constitutus Romæ¹ in Palatio, etc., die nona Febr. MDLXX. D. Gulielmus Alott laicus Linconiensis.

« Interrogatus

« An ipse sciat, loco episcoporum ac rectorum privatorum et carceratorum respective, auctoritate reginae fuisse promotos schismaticos, non sacerdotes, episcopos et rectores?

« Repond. Ego agnosco eum qui Linconiensis episcopus vocatur, nomine Nicolai Bolengian, qui mihi amicitia junctus erat, et familiariter cum eo usus sum; et scio ipsum non esse sacerdotem, imo hæreticissimum, et locum illum reginae auctoritate occupavit. Qui episcopus, prompto animo, quicquid regina jubet, exequitur, quod quidem, ut apparet, contra Sedis Apostolicæ auctoritatem est. Semel ipsum allocutus sum, ex quo episcopi nomenclationem accepit; uti tamen episcopus ab omnibus habetur; et hinc etiam hæreticus agnoscitur, quod episcopi Catholici locum ex reginae auctoritate occupat, uti est publicum et notorium omnibus illis populis.

« Interrogatus

« Si ipsa regina vellet, an posset prohibere prædicationes hæreticorum et hæreses, ut fecit quondam regina Maria soror?

« Respond. Ego nullatenus dubito, quod si regina, non dicam, imperaret, sed tantum indicaret sibi placere, ut Catholice viveretur, statim id efficeretur; nam in Anglia multo plures sunt illi, qui Catholicam fidem, et Christiane vivere cupiunt, quam alii.

« Interrogatus.

« Si regina hoc facere vellet, an non posset

¹ Process. p. 19.

¹ Process. pag. 21.

a senatu, seu parlamento, vel consilio prohiberi, ne faceret?

« Respond. Absque dubio, si regina vellet, neque parlamentum, neque consilium, neque senatus se illi opponere auderet; quia domina est, et pro libitu consilium et partem etiam parlamenti amovere potest: ex Catholicis constare, qui Christiane libenter viverent: nam nobilitium pars potior Catholice vivere desiderat, prout ipse cognovi, cum familiariter cum ipsorum aliquibus conversatus sim, istudque illorum desiderium agnoverim. Ulterius dico, quod anno quodam, cum Londini essem cum aliquibus nobilibus in domo dicta domini Morlei, et domini Arcton, ibi celebrare vidi, et Missam audivi more Catholico et Christiano: interfuique ipsi non semel tantum, sed decem vel duodecim vicibus, quia quotidie eam Catholice celebrare faciebant. Intellexi etiam, alios nobiles, idem facere consuevisse, et potissimum alium dictum mercatorem.

« *Galiehmus Aott Linconiensis* ».

339. « Constitutus Romæ¹ in Palatio, etc. die 1x Februarii m^olxx, R. D. Riccardus Hallus, sacerdos Eboracensis, etc.

« Interrogatus

« An regina vivat more hæreticorum, non audiat Missam, nec alia divina Officia more Catholicorum; sed illa, e converso faciat celebrare divina Officia more hæreticorum, illaque audiat?

« Respond. In regno Angliæ, ut vidi, hæretice vivitur, nec Missa publice, nec alia divina Officia, more Catholico celebrantur. Et id quidem scio, quia, præterquam quod ipsemet hanc vivendi rationem propriis oculis conspexi; vidi insuper legem, seu decretum, quod legere incæpi; at videns in eo reginam, se ipsam in spiritualibus et temporalibus supremam gubernatricem vocare, ulterius legere supersedi. Qua lege et statuto, uti notum est et publicum omnibus locis et populis, Missæ sacramenta prohibebantur, et Christiane vivendi ratio multis in capitibus inhibebatur; et cum fide Christiana, alius vivendi modus tradebatur. In altero libro, quem vidi, et ex parte legi, partem alteram, ex alterius a me audita ejusdem lectione, didici. Docebatur a Catholico diversus ordo, et faciendæ consecrationis ordo invertebatur: sed tantum Dominicæ Cœnæ historia recitabatur, et hæc Communio vocabatur. Credo, uti publica fama et vox refert, reginam hanc, hæreticam vitam ducere, dum, nec Missam nec alia divina Officia Catholico more nunquam audit, et insuper his contraria sectatur. Imo (jam anni novem elapsi sunt) cum Londini in reginæ palatio concioni interesset, in qua Quadragesimale jejunium coarguebatur, dicebaturque illud